
 

 

  

 

 

 

OGGETTO:  INTERVENTI DI REALIZZAZIONE E MANTENIMENTO IN ESERCIZIO DELL'IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA DEL PORTO DI ARBATAX – CODICE CUI 

F00141450924202200001– NOMINA DEL RUP E DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO. 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna Prof. Avv. Massimo Deiana, 

nominato con D.M. n. 284 del 14 luglio 2021  

VISTI − il d. lgs n. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”); 

 
− la delibera del Comitato di gestione n. 33 del 20 dicembre 2018 con la quale è 

stata adottata la pianta organica dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna (di seguito denominata AdSP per brevità) ed assegnate le missioni di 

attività a ciascuna Direzione ed Area dirigenziale, nonché la successiva delibera 

di modifica n. 9 del 25 febbraio 2021 e, da ultimo, l’ulteriore modifica apportata 

con delibera n. 5 del 27 aprile 2023; 

 
− la determina del Segretario generale n. 1 del 1° agosto 2023 recante 

l’organizzazione funzionale della Segreteria tecnico-operativa dell’AdSP; 

− il decreto del Presidente n. 93 del 30 marzo 2023 con il quale è stato adottato 

il “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025” di questa 

Autorità di sistema portuale ed il relativo Allegato B recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti; 

CONSIDERATO − che questa Autorità ha inserito nel programma degli acquisti di forniture e 

servizi 2023-2024 approvato con Delibera del Comitato di Gestione n.11/23 

con il CUI F00141450924202200001, l’intervento in oggetto;   



 

 

VISTA − l’urgenza, ai fini di garantire la pubblica sicurezza, di ampliare il servizio di 

videosorveglianza a tutta l’area del porto di Arbatax;  

CONSIDERATO − che, per la realizzazione del suddetto impianto di videosorveglianza esteso a 

tutta l’area portuale, è necessario prevedere anche la progettazione degli 

impianti tecnologici (elettrico e rete dati) per la quale è imprescindibile la 

competenza professionale di un tecnico abilitato;  

− che, per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 2, comma 3 dell’All. I.2 del 

d.lgs. n. 36/2023, per i servizi attinenti all'ingegneria e all’architettura la figura 

del Responsabile Unico del Progetto ( di seguito RUP) deve essere ricoperta 

da un tecnico;   

CONSIDERATO − che, per il servizio in oggetto, con Ods n. 24 del 07.07.2023 era stato nominato 

RUP il Dott. Raffaele Secchi che, alla luce dell’implementazione del progetto 

originario, non risulta in possesso delle competenze professionali idonee alla 

progettazione degli impianti tecnologici sopra menzionati; 

VALUTATO − che le prerogative in tema di nomina del RUP sono attribuite alla Stazione 

appaltante, ovvero al suo legale rappresentante, Prof. Avv. Massimo Deiana, 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

CONSIDERATO − che il Segretario Generale, per quanto sopra esposto, ha annullato con Ods 

n.42 del 26.10.2023 il proprio OdS n. 24 del 07.07.2023 proponendo di 

conferire l’incarico di RUP all’Ing. Alessandra Salvato, dipendente di ruolo in 

servizio a tempo indeterminato presso questa Autorità, in possesso dei 

requisiti di cui al citato articolo 15 ed all’Allegato I.2 del citato d.lgs. n. 

36/2023; 

REPUTATA − inoltre, l’opportunità di istituire, ai sensi del comma 6 del menzionato articolo 

15 del d.lgs. n. 36/2023 e secondo le modalità indicate all’articolo 3 del 

richiamato Allegato I.2 del decreto medesimo, una struttura stabile di 



 

 

supporto al RUP costituita dai dipendenti Per. Ind. Maurizio Selis e ing. 

Fabrizio Licciardi. 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

− di nominare, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, Responsabile unico del progetto 

denominato” Interventi di realizzazione e mantenimento in esercizio dell'impianto di 

videosorveglianza del porto di Arbatax” la dipendente ing. Alessandra Salvato; 

− di istituire la struttura stabile di supporto al RUP costituita dai dipendenti Per. Ind. Maurizio Selis 

e ing. Fabrizio Licciardi. 

 

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel 

 

                                                               Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 


		2023-10-26T09:06:55+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-10-26T09:09:01+0000
	NATALE DITEL


		2023-10-26T10:57:26+0000
	Firma applicativa




